
 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA  GROPNIŢA,JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIŢA 
CIF 4540534,cod postal 707226, tel/fax 0232/414.124; 0232/414.222, 

     ________________e-mail: gropnita_iasi@yahoo.ro______________________ 

1 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.  16 

de aprobare a indicatorilor tehnico-economici reprezentând noua valoare, 

după încheierea contractului de achiziţii a investiţiei 

“Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare şcoală primară în sat Singeri,  

Finanţat de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, prin: 

Programul Naţional de Dezvoltare Locală, 

Subprogramul “Modernizarea satului românesc”  

Domeniul unităţi de învăţământ preuniversitar, respectiv: grădiniţe, şcoli generale primare şi 

gimnaziale, licee, grupuri şcolare, colegii naţionale, şcoli profesionale, şcoli postliceale, unităţi de 

învăţământ special de stat 

 

 

Consiliul Local al comunei Gropnița, judetul Iași, întrunit în ședința ordinară din data de 

24 februarie 2019, ora 09:00, la sediul Primăriei comunei, ședință convocată prin Dispoziția nr. 

22/20.02.2019; 

Având în vedere: 

- Expunerea de motive a primarului comunei GROPNIŢA, privind necesitatea aprobării 

noilor indicatori tehnico – economici în vederea realizării investiţiei “Extindere, reabilitare, 

modernizare şi dotare şcoală primară în sat Singeri, , înregistrată sub nr. 761/20.02.2019; 

- Raportul de specialitate a compartimentului de resort din aparatul de specialitate, 

înregistrat sub nr. 762/20.02.2019; 

- Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Gropnița privind aprobarea 

noilor indicatori tehnico – economici în vederea realizării investiţiei “Extindere, reabilitare, 

modernizare şi dotare şcoală primară în sat Singeri, , înregistrat sub nr. 763/20.02.2019; 

- Interesul major al comunei GROPNIŢA, judeţul IAŞI, pentru dezvoltarea unei 

infrastructure educaționale moderne şi necesitatea asigurării serviciilor de ulilitate publică, 

precum şi necesitatea accesării fondurilor publice relevante pentru dezvoltarea durabilă a 

comunităţii; 

- Contractul de finanțare nr. 2535/4374/2017 încheiat între MDRAP și UAT Comuna 

Gropnița prin care se finanțează aceasta investiție cu 3.135.500 lei din bugetul MDRAP din 

valoarea totală de 3.368.654 lei; 

- Prevederile art. 10 alin. (2) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor OUG 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală; 

- În conformitate cu prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal si 

OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor 

măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor 

termene; 

- În temeiul prevederilor art.36 alin. (2) lit.'b', alin.(4) lit.'e si f, alin.(6) lit.'a' pct.2,4,14, 

art. 45 alin.(2) lit.'d' şi art. 115 alin.( 1) lit.'b din legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei GROPNIŢA, judeţul IAŞI; 



 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA  GROPNIŢA,JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIŢA 
CIF 4540534,cod postal 707226, tel/fax 0232/414.124; 0232/414.222, 

     ________________e-mail: gropnita_iasi@yahoo.ro______________________ 

2 

 

 

     H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici reprezentând noua valoare a obiectivului 

investiţiei “Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare şcoală primară în sat Singeri,  

finanţat de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin Programul Naţional 

de Dezvoltare Locală. 

Art. 2. Comuna GROPNIŢA, judeţul IAŞI se angajează sa asigure exploatarea investiţiei 

în conformitate cu reglementările în vigoare privind condiţiile de exploatare şi să cofinanţeze 

cheltuielile care nu se decontează prin programul de finanţare “Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală” al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 

Art. 3. Valoarea totală necesară pentru finalizarea obiectivului de investiţii este de 

3.377.967,97 lei cu TVA, din care contribuţie buget local în valoare de 224.467,97 lei cu TVA, 

şi contribuţie buget de stat de 3.153.500,00 lei cu TVA, conform devizului – anexa 1. 

Art. 4. Valoarea totală rest de executat necesară pentru finalizarea obiectivului de 

investiţii este de 3.287.725,91 lei cu TVA, din care contribuţie buget local în valoare de 

134.225,91 lei cu TVA, şi contribuţie buget de stat de 3.153.500,00 lei cu TVA, conform 

devizului – anexa 2. 

Art. 5. Se numeşte reprezentant legal al proiectului integral, domnul IONEL ONEAGA 

în calitate de primar al comunei GROPNIŢA, judeţul IAŞI. 

Art. 6. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va fi asigurată de către Primarul 

comunei GROPNIŢA, judeţul IAŞI, iar prin grija Secretarului comunei GROPNIŢA, câte o 

copie din prezenta se va înainta Instituţiei Prefectului judeţului IAŞI şi o va aduce la cunoştinţa 

locuitorilor prin afişare.   

Nr. 16/24 februarie 2019       Gropnița, județul Iași 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,      CONTRASEMNEAZĂ, 

Consilier,                                                                  Secretar, 

                  Bădic  Marian        Ionescu Mihaela                                          

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu votul pentru a 10 consilieri, 2 abțineri din cei 12 consilieri locali în funcție. 


